
来る？いらっしゃる？ 

お見えになる？まいる？ 

第3回 

コミュニケーションサポートセミナー 
 

日々の人間関係で「ちょっと難しいな。」と感じる場面ってありますよね。なんとなく過ごしてきたけれど，

みんなはどうなの？ 

毎回好評のこのセミナーでは，エクササイズやディスカッションを通して，社会生活のスキルアップを目

指しています。ひとりでの参加でも心配いりません。楽しくホッとできるセミナーです。社会人の大先輩と，

心の専門家がお手伝いします。もっと上手に人と付き合いたい，就活や社会人生活に役立てたい，という方

の参加をお待ちしています。 

  

日時：8月 7日（水） 16：30～18：00（途中退室自由です。途中入室はできません。） 

場所：総合教育講義棟 C14演習室 

（講義棟C階廊下を体育館側の奥の方，C10示範教室の前まで進むと，右手の自動ドアのすぐ左にあります。） 

内容： ・エクササイズ「敬語を磨こう」 

・レクチャー「先生・先輩との話し方」 

～コーヒーブレイク～  冷たい飲み物もあります！ 

      ・フリートーク「プチ困ったを解決しよう」 

定員：学生１５名（先着順）＊事前申し込み優先です。人数に余裕があった場合，当日参加も受け付けます。 

アドバイザー：青野 透 （大学教育開発・支援センター教授） 

濱田 里羽 （大学教育開発・支援センター特任助教 臨床心理士） 
 

 

 

 

  

 

 

【お問い合わせ・申し込み方法】  

メールで タイトルに「第3回コミュニケーションサポートセミナー参加申し込み」 

本文に氏名，学籍番号，および「第3回コミュニケーションサポートセミナー参加希望」 

と記載の上，大学教育開発・支援センター 濱田 まで 

ご連絡ください。 

毎回定員に達していますので，お早めにお申し込みください。 

文部科学省「大学間連携共同教育推進事業」 
『学都いしかわ・課題解決型グローカル人材育成システムの構築』 

見る？ご覧になる？拝見する？ 

食べる？召し上がる？いただく？ 知る？ご存じ？存じ上げる？ 

言った？おっしゃった？

申し上げた？ 

いる？いらっしゃる？

おる？ 


